

WSTĘP

Przekazany do rąk czytelnika podręcznik *Kryminalistyka – zarys systemu* stanowi niejako kontynuację i uaktualnienie wydanego w 2006 roku przez Wydawnictwo Difin podręcznika *Kryminalistyka*¹. Podręcznik ten został bardzo ciepło przyjęty zarówno przez środowisko naukowe, studentów, jak i praktyków. Podkreślano jego zwięzłość i syntetyczne ujęcie prezentowanych problemów, a także, co wskazywano, praktyczne przedstawienie omawianych kwestii. Nakład został szybko wyczerpany i praktycznie podręcznik jest bardzo trudny do osiągnięcia. To oczywiście, w pewnym sensie, satysfakcja dla autorów, ale i motywacja do przedstawienia nowego opracowania. Ponadto osiem lat, które upłynęło od tamtego wydania, to w tak dynamicznie rozwijającej się nauce, jaką jest kryminalistyka, uznać należy za całą epokę. Wiele się zmieniło zarówno w technice kryminalistycznej, jak i w nauce – w teorii kryminalistyki. Z tych też względów, nieco zmieniony, skład autorów zdecydował się wydać nowy podręcznik, a nie wznawiać poprzedni.

Wszystkie rozdziały zostały uaktualnione. Dodano nowe zagadnienia dotyczące śladów cyfrowych, ich znaczenia, ujawniania i zabezpieczania. Podręcznik uzupełniono także o ważne problemy etyki kryminalistycznej.

Każdy autor ma prawo do własnego spojrzenia na daną dziedzinę wiedzy, którą się zajmuje. Z prawa tego skorzystali również autorzy niniejszego opracowania. Dokonując wyboru konkretnych zagadnień, musieliśmy pogodzić się z faktem, iż ramy podręcznika nie pozwolą nam wyczerpać dotychczasowego, olbrzymiego dorobku w tej dziedzinie. Właściwie każdy z przygotowanych rozdziałów mógłby być odrębną pozycją wydawniczą – tak wielki i niepoohamowany jest rozwój kryminalistyki.

Koncepcja opracowania powstała podczas zajęć z przedmiotów kryminalistyka, medycyna sądowa i postępowanie karne realizowanych na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, zarówno na studiach prawniczych, administracyjnych, jak i na studiach z zakresu bezpieczeństwa. Niniejszy podręcznik przeznaczony jest dla szerokiego grona prawników: studentów prawa i administracji

¹ J. Kasprzak, B. Młodziejowski, W. Brzęk, J. Moszczyński, *Kryminalistyka*, Warszawa 2006.

oraz bezpieczeństwa, zdobywających dopiero wiedzę, ale także prokuratorów czy funkcjonariuszy służb śledczych, którzy znajdą w nim szereg praktycznych rad co do taktyki wykonywania wielu czynności procesowo-kryminalistycznych. Nie można także zapominać o sędziach, których swobodna ocena dowodów winna wynikać właśnie z wiedzy kryminalistycznej, czy też o adwokatach i radcach prawnych, w których przypadku prawidłowa realizacja prawa do obrony powinna wynikać z głębokiej wiedzy kryminalistycznej. Zagadnienie to jest szczególnie ważne w perspektywie wchodzących w życie zmian w procedurze karnej. Podręcznik może zainteresować także szerszy krąg odbiorców, np. przedstawicieli biznesu, tak często narażonych na działania przestępcze, czy też pracowników firm zajmujących się ochroną osób i mienia.

Prezentowane w podręczniku treści spełniają zadania szeroko rozumianej profilaktyki społecznej, zwracając także uwagę na zagadnienia istotne dla każdego z nas – zagadnienia naszego bezpieczeństwa.

Ze względu na ramy opracowania zamieszczone przypisy odnoszą się tylko do literatury podstawowej, której przytoczenie było konieczne, a liczne ilustracje ze względów technicznych znalazły się na końcu książki.

Jesteśmy wdzięczni Wydawnictwu, które nam zaufało i zdecydowało się na wydanie tej książki, pomimo iż w ostatnich latach na rynku wydawniczym pojawiło się kilka podręczników z tej dziedziny. Wiemy jednak, że nasze opracowanie nie powieła żadnej z tych pozycji, kładziemy bowiem nacisk na praktyczny aspekt wiedzy kryminalistycznej.

Autorzy